
2024年2月号 

 「進化論」で知られるチャールズ・ダーウィンは、

１８０９年２月１２日にイギリスで生まれました。 

地球上のすべての生き物が共通の祖先から誕生

したという「進化論」は広い関心を集め、その後

の自然科学や社会思

想等へ多面的な影響

を与えました。 

その著書『種の起源』

の刊行日１１月２４日は

「進化の日」に制定さ

れています。 

●２月１２日は「ダーウィンの日」です 

この度の地震により被災された皆様、ならびに

そのご家族の皆様に心よりお見舞いを申し上げ

ます。竹村石材では現在、神社、寺院、霊園

墓地、ご自宅などの震災による多数の被害の

対応に日々奔走しております。すぐにご対応さ

せていただくのは極めて難しい状況ではございますが、順次対応してまいります

ので、何卒ご理解くださいますよう宜しくお願い申し上げます。これからも、地域

の皆様のお困り事やご相談事に対して、微力ながらお役に立てればと思っており

ます。何かございましたらお気軽にお声がけくださいませ。一日も早く日常を取

り戻せるよう、スタッフ一同頑張ってまいります。まだまだ厳しい寒さが続きます 

ので、くれぐれもご自愛

くださいませ。 

竹村石材新聞 

※仏事クイズの答え：③ （平成28年度調査） ※まちがいさがしの答え： 1）ストーブの燃焼筒 2）三毛猫の模様 3）コタツ猫のしっぽ 

■発行者 ：竹村石材株式会社 

 脇 田  大 （わきだ まさる） 

河北郡津幡町生まれ。妻、息子３人、妻の両

親の７人大家族。かつて長男・次男が所属し

ていた野球チームのお父さん方とお酒を飲

むことがもっぱらの楽しみです。 

竹村公伸  脇田 大 竹村元成

竹村石材株式会社   

 TEL:076-241-0325 
 石川県金沢市寺町５－２－３８ 

 
 竹村石材新聞の過去記事はこちらでご覧になれます⇒   
石材新聞配信希望の方は、下記アドレス脇田宛に件名を記入の

うえ、送信ください。 takemura@jeans.ocn.ne.jp 



知っているようで知らない仏事のことや 

言葉の意味をクイズで確かめてみましょう。 

ご縁を大切にしたいとの想いで、発行しています。 

※クイズとまちがいさがしの正解は、表面の一番下の部分をご覧ください。 

古代のお墓 古墳は日本各地

にありますが、一番古墳の数

が多い都道府県は次のうち 

どれでしょう？ 

４世紀後半の「五色塚古

墳」などが有名で、その

数なんと18,851基！ 

 戦国時代の三英傑の一人、豊臣秀吉のお墓は

「豊国廟（ほうこくびょう） 」と呼ばれ、京都市東山区の

阿弥陀ヶ峰の山頂にあります。秀吉は、亡くなって

から阿弥陀ヶ峰の中腹に埋葬され、山麓に社殿が

建てられました。豊臣家が滅びた後に荒れ果てて

しまいましたが、明治になってから拝殿等を再建、

山頂に高さ約10メートル、総重量４７トンの五輪塔

が建立されました。山頂からは清水寺を一望することもできます。ただ、山麓の 

拝殿から山頂までは約５００段もの階段を登らなくてはいけないため、五輪塔を

ひと目見るためには、体力もつけておかないといけませんね。 

上下の絵に間違いが３個あります。探してみましょう。 

★高さ約 10メートルの五輪塔！「豊国廟」 

① 奈良県 
 
② 福岡県 
 
③ 兵庫県 


